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ÚVOD

Tématem předkládané rigorózní práce je zákaz diskriminace z důvodu pohlaví

(genderu), především v pracovněprávních vztazích. Jelikoţ bylo ovšem při

zpracovávání práce těţké od problematiky rovného zacházení v oblasti zaměstnání

naprosto oddělit některé aspekty sociálního zabezpečení, zabývá se práce na některých

místech (ač jen okrajově) téţ rovným postavením muţů a ţen v sociálním zabezpečení,

zejména pak v důchodovém pojištění, a to především v částech analyzujících judikaturu

jak Soudního dvora EU, resp. Evropského soudu pro lidská práva, tak českých soudů.1

Rigorózní práce volně navazuje na diplomovou práci, kterou jsem obhájila na

katedře pracovního práva a práva sociálního zabezpečení Právnické fakulty UK v Praze

na jaře 2009. Téma rovných příleţitostí a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví,

zejména pak jeho evropské a mezinárodněprávní souvislosti mne opravdu dlouhodobě

zaujalo a vývoj v této oblasti jsem poslední dva roky intenzivně sledovala s vidinou

napsání rozsáhlejší a hlavně více do hloubky jdoucí studie na zmíněné téma.

Struktura a posloupnost výkladu předkládané rigorózní práce se sice do jisté

míry shoduje s mou diplomovou prací (tj. začíná u obecného výkladu a souvislostí

problematiky rovnosti a zákazu diskriminace, pokračuje pojednáním o konkrétní právní

úpravě rovného zacházení, a to na prvním místě v některých významných instrumentech

mezinárodního práva, dále v právu komunitárním a uzavírá kapitolou o úpravě zákazu

diskriminace z důvodu pohlaví v právním řádu ČR včetně relevantní judikatury českých

soudů), nicméně z hlediska obsahového doznala práce značných změn.

Mým cílem při zpracovávání práce bylo vytvořit pojednání, které by sice

alespoň v základních rysech obsáhlo všechny důleţité aspekty problematiky rovného

zacházení s muţi a ţenami v oblasti zaměstnání, ale které by se zároveň zaměřilo na

některé momenty a souvislosti daného tématu do větší hloubky. V zájmu dosaţení

tohoto cíle a dodrţení určitého rozumného rozsahu textu byla práce podstatně

přepracována, většina pasáţí byla vypuštěna a nahrazena novými. Např. v druhé

kapitole pojednávající obecně o postavení muţů a ţen na trhu práce a o historickém

vývoji dochází k podstatně podrobnějšímu rozboru problematiky. Kaţdý projev

nerovnosti, jeho příčiny a důsledky jsou analyzovány zvlášť, rovněţ historickému

1
Zejména v judikatuře ÚS ČR v oblasti rovného zacházení s muţi a ţenami se zatím většina případů

týkala důchodového pojištění.
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vývoji postavení ţen ve společnosti se věnuji detailněji, a to především posledním

obdobím tohoto vývoje, která zásadním způsobem ovlivnila současný právní i faktický

stav rovných příleţitostí muţů a ţen v české společnosti. Práce se zcela nově

neopomíná vyjádřit téţ k dopadům probíhající ekonomické krize.

Dále např. kapitola zabývající se mezinárodněprávními souvislostmi zákazu

diskriminace z důvodu pohlaví je věnována nikoliv přehledu všech významných

mezinárodněprávních instrumentů ze jmenované oblasti, nýbrţ hlubší analýze několika

vybraných dokumentů, tj. konkrétně Úmluvy CEDAW a Evropské úmluvy o ochraně

základních lidských práv a svobod. Ačkoliv práce primárně čerpá z judikatury

Soudního dvora EU, pro srovnání jsem zařadila téţ rozbor několika relevantních

judikátů Evropského soudu pro lidská práva z poslední doby.

Vzhledem k tomu, ţe od napsání a obhájení diplomové práce uplynuly jiţ více

neţ dva roky, bylo téţ nezbytné výklad aktualizovat a doplnit o v mezidobí přijatou

právní úpravu. V právním řádu ČR se jedná především o rozbor nového komplexního a

zastřešujícího předpisu v oblasti zákazu diskriminace, tj. antidiskriminačního zákona,

schváleného po dlouhých peripetiích v červnu 2009. V kapitole o komunitární úpravě

pak byl doplněn výklad o zcela nové znění zakládajících smluv schválené v prosinci

20092
a jeho dopady na politiku rovných příleţitostí v EU. Část věnovaná sekundárnímu

právu EU je rozšířena o směrnice úzce související s problematikou rovného zacházení,

tj. o směrnici o ochraně těhotných a kojících zaměstnankyň a zaměstnankyň krátce po

porodu, dále o zcela novou směrnici o rodičovské dovolené z roku 2010 a směrnici o

práci na částečný úvazek.

Rigorózní práce je zpracována se zohledněním právního stavu ke dni 30. září

2011.

2
Smlouva o EU a Smlouva o fungování EU (tzv. Lisabonská smlouva)
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1 RŮZNÁ POJETÍ ROVNOSTI

V první kapitole své práce bych se alespoň ve stručnosti ráda věnovala

problematice rovnosti, především různým pojetím a aspektům tohoto fenoménu. Pro

pochopení problematiky diskriminace na základě pohlaví je tento (ač zdánlivě

teoretický) výklad nesmírně významný, neboť různá pojetí rovnosti jsou určující pro

vyslovení přímé či nepřímé diskriminace a pro jejich odlišení. Jakýkoliv ucelený výklad

o problematice diskriminace by neměl opomenout rozbor principu rovnosti téţ z toho

důvodu, ţe se jedná o jedno ze základních lidských práv3. Je třeba poukázat také na to,

ţe princip rovnosti představuje jednu ze základních zásad právních řádů moderních

demokratických společností. Uznávaná autorka v oblasti rovného zacházení a zákazu

diskriminace Sandra Fredman dokonce uvádí, ţe „rovnost je pro společnost nejvyšší

hodnotou“.4

O významu principu rovnosti svědčí rovněţ fakt, ţe se mu ve své judikatuře

zhusta věnoval téţ Ústavní soud ČR (dále jen „ÚS ČR“). V jednom ze svých zásadních

rozhodnutí pojednávajících o problematice rovnosti a rovného zacházení ÚS ČR uvádí,

ţe „ústavní zásada rovnosti v právech náleţí k těm základním lidským právům, jeţ

konstituují hodnotový řád moderních demokratických společností“.5 V novějším nálezu

o diskriminaci z důvodu věku při ukončení pracovního poměru pak dokonce označuje

princip rovnosti za „samotné ohnisko ústavního pořádku České republiky“ a za „stěţejní

východisko pro interpretaci a aplikaci práva, k jehoţ ochraně je třeba přistupovat

s obzvláštní obezřetností“.6 Zároveň ovšem ÚS ČR opakuje své stanovisko

(publikované jiţ v jeho dřívějších rozhodnutích), ţe „zásadě rovnosti je třeba rozumět

tak, ţe právní rozlišování v přístupu k určitým právům mezi právními subjekty nesmí

být projevem libovůle, neplyne z ní však, ţe by kaţdému muselo být přiznáno jakékoliv

právo“. Ústavní soud tedy připouští i zákonem zaloţenou nerovnost, pokud jsou pro to

ústavně akceptovatelné důvody (o problematice výjimek ze zásady rovného zacházení

bude obšírněji pojednáno níţe).

3
Čl. 1 Listiny základních práv a svobod (ústavní zákon č. 2/1993 Sb.)

4
Fredman, S. Antidiskriminační právo. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2007, str. 3

5
Nález ÚS ČR sp.zn. pl.ÚS 15/02 ze dne 21. ledna 2003 (publikován pod č. 40/2003 Sb.)

6
Nález ÚS ČR sp.zn. II.ÚS 1609/08 ze dne 30. dubna 2009
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1.1 Rovnost vs. stejnost

Často je zcela nesprávně kladeno rovnítko mezi pojmy „rovnost“ a „stejnost“, a

tudíţ pak i mezi „nerovnost“ a „odlišnost“. Je velmi snadné tvrdit, ţe odlišnost

znamená nerovnost, a tedy i méněcennost. Např. kaţdý ví, ţe muţi a ţeny se navzájem

liší. Tento fakt je obecně známý a nepopiratelný, ovšem tato odlišnost by v ţádném

případě neměla být vyuţívána k upírání práv ţenám (jak tomu ostatně po staletí bylo).

V pluralitní společnosti by odlišnost a rozmanitost měly být vnímány jako pozitivní

atributy.
Rovnost by neměla odlišnosti potlačovat, měla by se jim přizpůsobit a

oslavovat je.7

Rovnost tedy neznamená stejnost, ovšem nadále zůstává nezodpovězená otázka:


[…]


treatment of men and women on the labour market; selected demonstrations of

inequality (e.g. gender pay gap, discrimination in access to employment or limited

possibilities for reconciliation of family and professional life) are being analysed in

more detail. The chapter also attempts to outline historical development of women’s

status in society, particularly the most recent stages of the process (the era of socialism,

changes brought by the velvet revolution in 1989 and the impact of the ongoing

economic crisis on gender equality in the Czech Republic).

Quite extensive part of the study is dedicated to the explanation of the key

concept of discrimination, grounds of discrimination (in particular the distinction

between “sex“ and “gender“), various forms of discrimination and exceptions to the

principle of equal treatment. Fundamental part of the construction is represented by the

analysis and comparison of direct and indirect discrimination which is illustrated by

relevant rulings of the Court of Justice of the EU, whose case law originally created and

developed the theory of indirect discrimination (long before its eventual legal

enactment).

The presentation of the actual legal basis of equal treatment and prohibition of

discrimination on grounds of gender begins with an analysis of selected documents of

international law, namely the UN Convention on the Elimination of All Forms of

Discrimination against Women („CEDAW“) and European Convention on Human

Rights (adopted within the Council of Europe). Even though this paper concentrates

primarily on the case law of the Court of Justice of the EU, several cases of the

European Court of Human Rights dealing with discrimination are being examined.

Further on the thesis focuses in relatively great detail on the regulation of equal

opportunities and prohibition of discrimination based on gender in both primary and

secondary legislation of the EU. This part of the paper is particularly significant

considering that EU law has served as an example for the creation of Czech

antidiscrimination legislation.

The closing chapter of the thesis is dedicated to antidiscrimination legislation of

the Czech Republic; particularly the new Antidiscrimination Act which was adopted

after almost two years of discussions on it in 2009. The Antidiscrimination Act

represents a comprehensive law prohibiting discrimination based on a number of
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discrimination grounds in various areas of life. By the adoption of this act the Czech

Republic has finally fulfilled its obligation to harmonize its law with acquis

communautaire and provide victims of unequal treatment with effective means of

protection. Therefore the thesis also endeavours to critically evaluate the level of

implementation of relevant EU directives in the Antidiscrimination Act as well as its

eventual deficiencies. The paper closes with the examination and critical assessment of

selected rulings of higher Czech Courts in the area of gender discrimination and with

the expression of several recommendations which could possibly help to make the

judicial protection of victims of discrimination more efficient.

- 161 -

ABSTRAKT

Tématem této rigorózní práce je právní úprava rovného zacházení s muţi a

ţenami a zákazu diskriminace z důvodu pohlaví především v pracovněprávních

vztazích, okrajově téţ v některých oblastech sociálního zabezpečení. Cílem práce bylo

vytvořit poměrně komplexní, ovšem ne příliš teoretický výklad o výše uvedené

problematice s důrazem na relevantní úpravu jak v právním řádu ČR, tak

v komunitárním právu a v několika mezinárodněprávních dokumentech.

Před započetím samotného výkladu o konkrétní právní úpravě se práce věnuje

obecnému vysvětlení základních souvislostí daného tématu, tj. především vymezení

konceptu rovnosti a různým jeho pojetím, hlavním projevům nerovných příleţitostí

muţů a ţen na pracovním trhu a historickému vývoji postavení ţen ve společnosti. Dále

se práce zaměřuje na objasnění komplikovaného pojmu diskriminace a jejích

jednotlivých forem (zejména pak na rozlišení přímé a nepřímé diskriminace), které jsou

vysvětlovány s pouţitím příslušné judikatury Soudního dvora EU.

Výklad o právní úpravě rovného zacházení a zákazu diskriminace z důvodu

pohlaví začíná rozborem několika vybraných dokumentů mezinárodního práva, dále je

poměrně detailně analyzována úprava rovných příleţitostí obsaţená jak v primárním,

tak v sekundárním právu EU. Závěrečná kapitola práce se zabývá právní úpravou

zákazu diskriminace v ČR a relevantní judikaturou českých soudů, jakoţ i kritickým

zhodnocením implementace evropských směrnic do právního řádu ČR a úrovní

rozhodovací praxe soudů ČR v oblasti diskriminace.
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ABSTRACT

The topic of the presented thesis is the legal regulation of equal treatment of men

and women and prohibition of discrimination on grounds of sex (gender) primarily in

labour law relations and to a certain extent also in some areas of social security law. The

main objective of this paper was to create a quite comprehensive but not too theoretical

study on the above-mentioned theme which would be focused on the respective

enactment both in the legal order of the Czech Republic and in the law of the EU and in

several documents of international law.

Before starting the actual construction about the relevant legal regulation the

thesis deals with the presentation of some fundamental issues connected with the

subject, first of all the explication of the concept of equality and various ways it can be

approached, the major demonstrations of unequal opportunities of men and women on

the labour market and the historical evolution of women´s status in society. Further on

the paper focuses on the explanation of the complicated concept of discrimination and

its particular forms (above all on the distinction between direct and indirect

discrimination) which are being analysed making use of the respective case law of the

Court of Justice of the EU.

The actual account of the legal enactment of equal treatment and prohibition of

discrimination based on gender commences with the analysis of several selected

documents of international law, subsequently the regulation of equal opportunities

contained both in primary and secondary EU law is being laid out in relatively

considerable detail. The closing chapter of the thesis is dedicated to the legal regulation

of the prohibition of discrimination in the Czech Republic and to the relevant judicial

decisions of higher Czech courts. It also attempts to critically evaluate the

implementation of the respective EU directives into the Czech legal order as well as the

level and quality of the practice of Czech courts when making decisions about

discrimination cases.

- 163 -

KLÍČOVÁ SLOVA – KEYWORDS

diskriminace z důvodu pohlaví discrimination based on sex/gender

rovné příleţitosti muţů a ţen equal opportunities for men and women

rovné zacházení se zaměstnanci equal treatment of employees