Posudek konzultanta rigorózní práce

Jméno kandidáta/kandidátky: **Machačová Kateřina**

Téma a rozsah práce: **Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovněprávních vztazích**,
163 stran textu

Datum odevzdání práce:

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je vysoce náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – autorka zpracovala práci samostatně, téma konzultovala, stejně jako vlastní práci
- Logická stavba práce – je členěna kromě úvodu a závěru do šesti kapitol. Obsahově první kapitola je věnována různým pojetím rovnosti, druhá kapitola pojednává o rovnosti mužů a žen, v třetí kapitole autorka analyzuje pojem diskriminace a její formy, dále následují kapitoly o zakotvení rovnosti v mezinárodním, unijním a národním právu včetně rozboru relevantní judikatury českých i zahraničních soudů.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny
- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky o rovnosti s právní úpravou, oceňují zejména pojednání o teoretických konceptech rovnosti a analýzu judikatury SDLP, SDEU a českého Ústavního soudu. Autorka některé

z judikátů podává zcela novým způsobem, což velmi obohacuje potencionálního čtenáře

- Úprava práce – práce je standardně upravena, příležitostně překlapy

- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá

4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF na zpracování rigorózních prací. Doporučuji zvážit publikaci celé práce, protože shromážděné poznatky obohatí závěry české nauky
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. K těm dílčím uvádím: se zřetelem k hloubce znalostí, které autorka jednoznačně prokázala při zpracování práce, je škoda, že nezaujímá vlastní názor k načrtnutým problémům (srov. str. 34 a násl. práce k problému existence zásady zajištění stejného postavení).

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některému z následujících podnětů:

a) Rozlišení rovnosti a diskriminace

b) Finanční satisfakce v případě prokázané diskriminace

6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě
7. Navržený **klasifikační** stupeň – prospěla

V Praze dne 9.3.2012

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.